
2019年 8月 

株式会社ウチダ和漢薬 

 

 

松浦薬業株式会社が製造販売元である 

「銀翹解毒散エキス細粒」および「生脈宝エキス細粒Ａ」の自主回収について 

 

 

「銀翹解毒散エキス細粒」および「生脈宝エキス細粒Ａ」の製造販売元である松浦薬業 

株式会社は、承認書と異なる製造方法による製造を行ったため、速やかに当該する製品に 

ついて回収等の必要な措置を講じるよう指示を受けました。弊社におきましても、下記の 

該当ロットの製品の自主回収をさせていただきたく、ご協力を賜りますようお願い申し 

上げます。 

なお当該製品について、松浦薬業株式会社では、承認規格に適合しており、重篤な健康 

被害が発生するおそれはないと考えており、これまでに健康被害に関する報告は受けて 

おりません。 

この回収によりまして、多大なご迷惑とご心配をおかけすることになり、心よりお詫び 

申し上げます。また弊社では今回の件を受けて、安全と安心の確保を目的として社内点検を

実施し、弊社製品について問題が無いことを確認いたしております。 

今後ともご愛顧賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

記 

 

■回収対象製品 

・製品名：銀翹解毒散エキス細粒 

ロット：M1M4、L2L5、K3L2、H6K1、R5R6、P6Q1 

・製品名：生脈宝エキス細粒Ａ 

ロット：H4BJ1、J2AJ4、K4K4、K4L5、M3M3、N3N4、P5P6、R4S2 

 

■お問い合わせ先 

 株式会社ウチダ和漢薬 お客様相談センター 

TEL：03-3806-4141 時間 9：00～17：30（土、日、祝日を除く） 

 

以上 


